An

An in veterum notitiam venerit, et quo nomine Marum insigniuerint, nolo disquirere. Sufficit impensam a WEDELIO (*Diff. de Maro resp. HERMANNO 1703.*) sterili huic rei operam indicasse.

Singulari cupidine in hanc stirpem, 'vt Catariam et Valerianam, feles trahuntur, lambendo illam, decerpando, comedendo, quin si CORTVSO, Patauino quondam Professore Botanices, fidendum, ea denorata semine vndique illam conspurcando (10. BAVH. *l.c.*) et, si digiti ista obliti felibus offeruntur, hisce affricant nares, caput, imo dorsum, in voluptatis, quam ex halitibus percipiunt, testimonium MÜNCHH. *Hausvater T. 1. p. 415.*)

FOLIA recentia cum tenellis ramulis contrita simili fere modo, vt sal volatile olfactum grato suo et camphoraceo fere aromate nares vellicant, in sternutationem vsque, et per momentum temporis animum eximie erigunt. Gustata autem amaritiam cum acrimoniae et caloris sensu produunt. Nec multum harum virium ficcatione perditur. Odora herbae pars aquoso quoque latice per infusionem excipi sese patitur, sapore autem tantum imbecilli eundem imbuit. Spiritus vini plurimum vtriusque generis partium extrahit. Destillatione cum aqua largitur oleum aethereum pungens, volatile, valde fragrans, residua parte amara (LEWIS *M. m. p. 372.*). Penetrabili suo odore et sapore, imo et vi, comparari cum oleo

Coch-

Cochleariae potest (FR. HOFFM. *Obs. phys. chym. p. 19.*).

Miteris merito, quod sub hisce praestantiae eius iudiciis tam raro hodie adhibeatur. Interim nolim Polychrestum cum WEDELIO (*l. c.*) vocari, quo nomine despectam potius reddidit nobilem stirpem, vires licet numerosas ample, sed ex ratiocinio vnice, recensuerit. Et ex hoc fonte praecipue promanasse arbitror plerasque laudes de ea in libris de medicamentis obuias. Herba in puluere naribus excepta et sternutationem ciēt et copiosam pituitam allicit. Sed praeprimis ad singularem eius efficaciam, nervosum systema languidum et debile reficiendi, attendendum est. Vnde inter cephalica excellere notavit HERMANNVS (*Cynof. Mat. med. Tom. 2. p. 349.*) ob quam vim et magni illam facit BOERHAAVIUS (*Hist. pl. hort. L. B. p. 262.*), nec veritus ill LINNEVS est, eam summum analepticum declarare (*Diff. cit. p. 13.*). Promptum vero auxilium praestat, nec, etiam si febre praesente, nocet, quare eximio alias analeptico, Cinamomo, vt quod nimium calescit corpus, praeferas. Dolendum tamen, quod solamen, quod affert, aequae plerumque fugax sit, ac promptum, vt itaque opinione citius, effectus dispareat (*l. c. p. 18.*). Post hanc virtutem memorabilis sese reddit eius, in humorum frigido lentore soluendo sudore menstruisque pellendis, praestantia. Haecce de  
ista

ista praedicare, non plura, sinunt peculiare historiae, quarum varias ill. LINNEO debemus. Ita, eo narrante, senex morbo subitaneo tam atrociter correptus, vt de vita desperarent, vtpote et loquela et motus potentia orbis stertore respirationem exercebat, Mari ope vitae iacturae euasit, quod et post sesquiannum, quum insultu apoplexiae non absimili afficeretur, salutis illi fuit. In Theologo autem, quem asthma, suffocationem minans, ex pectoris hydrope anxerat, deuicit hocce periculum et nocturnam quietem restituit. Simili fere in casu iurisconsulto adiumento fuit. Resuscitauit et in alio, qui inter varia alia chronica mala tussi vehemente laborauit, cuius sputa subito sub deiectione virium suppressa suffocationis metum inculcarunt, excreationem tussimque ipsam paullo post compescuit. In phthifico sudoribus nocturnis iam emaciato Marum, mixtum cum conferua Ceresolii, tam ad sudores continendos, quam ad secreta facilitandum, valuit. Alium ex pectore post haemoptysin laborantem, fato, vt videtur, proximum, in vitam reuocauit. Menstrua suppressa herba martialibus nupta reserauit (LINN. *Diff. cit.* p. 16-18.). Litteris vero ad me datis vir illustris perscripsit, se eadem medela b. ROSENSTEINIO, dirisissima et pertinacissima tussi cum difficillima respiratione in vltimo morbo conflictato, leuamen attulisse exoptatissimum. Addo casum (cl. BERGII *Mat. med.* pag.

pag. 504.) feminae, quae ex ictu capitis contra lapidem apoplecticae instar cecidit, in tertiam hebdomadem administratis variis idoneis, sublethargicae, sed Maro adhibito in integrum restituae. In paralyfi autem post praegressam apoplexiam iners fuit (IDEM).

Pulvis eiusdem a scrupulo uno ad dimidiam drachmam supraque dari potest. Commodum menstruum vinum praebet.

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

ESSENTIA CEPHALICA *Ph. W. p. 79.* Farago aromatum, inter quae et Marum, menstruis spirituosus iam per se valde compositis infusorum.

EXTRACTVM MAROCOSTIVM *Ph. W. p. 92.* auctore RAIMUNDO MINDERERO, qui descripsit illud primum in *Aloëdario marocostino* suo a. 1616. Ampla pariter formula, ex Aloë succis variis soluta, Extracto Rhei, Croco, Myrrha, G. ammoniaco, demum Maro vero et Costo maritata. Vtriusque usus obsoleuit.

PVLVIS STERNVTATORIVS *Ph. Lond. p. 89.* Ex foliis Afari, Maioranae, Mari et floribus Lauendulae.

THERIACAM quoque ingredi, vix operae pretium est indicare.

230.

*Pharm.* POLII CRETICI *Herba*, s. *Summitates* Lond.

*Teucrium creticum*; foliis lanceolato-linearibus integerrimis, floribus racemosis ternis LINN. *Syst. veg.* 439. Rosmarinus stoechadis folio ALPIN. *exot.* p. 103. T. 102. mala. Conf. *Teucrium hyssopifolium* SCHREB. *verticill. unilab. n. 11.* Fruticulus Aegypti et Palaestinae. LINNEI species etiam T. breuifolium SCHREB. *l. c. n. 10.*, Creticam plantam, sub se comprehendit.